revixit; hoc est, apparuit. *Ego autem mortuus sum*; id est, mortuum me esse cognovi; vel quia reatus praevaricationis certum mortis supplicium comminatur.

Sane quod ait: *Peccatum revixit adveniente mandato*, satis significavit hoc modo aliquando vixisse peccatum, id est notum fuisse, sicut arbitrator, in praevaricatione primi hominis, quia et ipse mandatum acceperat⁴. Nam et alio loco dicit: *Mulier autem seducta in praevaricatione facta est*⁵; et iterum: *In similitudine praevaricationis Adae, qui est forma futuri*⁶. Non enim potest reviviscere, nisi quod vixit aliquando. Sed mortuum fuerat, id est, occultatum, cum mortales nati sine mandato legis homines viverent, sequentes concupiscentias carnis sine ulla cognitione, quia sine ulla prohibitione.

Ergo, *Ego*, inquit, *vivebam sine lege aliquando*. Unde manifestat, non ex persona sua proprie, sed generaliter ex persona veteris hominis se loqui.

*Adveniente autem mandato peccatum revixit. Ego autem mortuus sum; et inventum est mihi mandatum quod erat in vitam, hoc esse in mortem*⁷. Mandato enim si obediatur utique vita est. Sed inventum est esse in mortem, dum fit contra mandatum, ut non solum peccatum fiat, quod etiam ante mandatum fiebat, sed hoc abundantius et perniciosius, ut iam a sciente et praevaricante peccetur.

5. *Peccatum enim, inquit, occasione accepta per mandatum, fessellit me, et per illud occidit*⁸. Peccatum non legitime utens⁹ a lege, ex prohibitione aucto desiderio dulcius factum est, et ideo fessellit.

Fallax enim dulcedo est, quam plures atque maiores poenarum amaritudines consequuntur. Quia ergo ab hominibus nondum spiritualem gratiam percipientibus suavius admittitur quod vetatur, fallit peccatum falsa dulcedine. Quia vero etiam accedit reatus praevaricationis, occidit.

6. *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum et bonum*⁹. Iubenda enim iubet, et prohibenda prohibet. *Quod ergo bonum est mihi factum est mors? Absit*¹⁰. In male utente quippe vitium est, non in mandato ipso, quod bonum est. Quoniam bona est lex, si quis ea legitime utatur¹¹. Male autem utitur lege, qui non se subdit Deo pia humilitate, ut per gratiam lex possit impleri. Itaque ad nihil aliud accipit legem, qui non ea legitime utitur, nisi ut peccatum eius quod latebat ante prohibitionem, apparere in-

to, *revivió*, esto es, apareció, *el pecado*. Y *yo quedé muerto*, esto es, conocí que estaba condenado a muerte, sabiendo que la culpa de la transgresión está ciertamente amenazada con el suplicio de la muerte.